
VÝROČNÍ ZPRÁVA 
2024



O NÁS
Výměník vznikl s  cílem vytvářet spravedlivé a  rovné pracovní příležitosti pro lidi 
s  duševním a  jiným onemocněním, aby mohli žít plnohodnotný život bez nutnosti 
hospitalizace a bez stigmatu. Naše služby se zaměřují na kvalitu, ale také na společenský 
přesah, díky kterému může každý náš zákazník přispět k pozitivní změně ve společnosti, 
aniž by musel ustupovat od svých vlastních potřeb. 

Chápeme, že každý zákazník je jedinečný, a  proto nabízíme flexibilitu v  tom, jak jejich 
požadavky naplnit. Naši zaměstnanci mají možnost uplatnění ve čtyřech chráněných 
provozech: od administrativní podpory přes technickou dílnu a  šité výrobky až po 
kavárnu s  kuchyní. Kromě toho poskytujeme dvě sociální služby, které poskytují 
klientům podporu a  pomoc na cestě k  pracovnímu uplatnění a  fungování v  komunitě 
a běžné společnosti. 

Na inzerát zareagovalo 230 osob se zájmem o práci.  Celkově Výměník zaměstnal 25 lidí, z toho 18 se 
zdravotním postižením ve svých hospodářských provozech.  

ZAMĚSTNÁVÁNÍ

SOCIÁLNÍ SLUŽBY
Sociální služby Výměníku jsou určeny lidem se zkušeností s duševním onemocněním z Pardubického 
a  Královehradeckého kraje. Jsou dostupné zdarma, s  respektem k  individuálním potřebám klientů  
a  jejich posláním je poskytnutí informací, podpory a  pomoci na cestě k  zotavení – ke spokojenému 
a smysluplnému životu, i přes omezení související s nemocí. Služby se podílí na destigmatizaci a nabízí 
vzdělávání a  poradenství v  oblasti duševního zdraví. Úzce spolupracují s Péčí o  duševní zdraví, z.s. 
v obou krajích.  



SOCIÁLNĚ TERAPEUTICKÉ DÍLNY 
Lonkova 510, Pardubice

Služba je určena dospělým lidem (18-64 let) z Pardubicka, kteří mají zkušenost s duševním 
onemocněním a  na své cestě k zotavení hledají podporu ve stabilizaci každodenního fungování 
a osobním rozvoji prostřednictvím získání nebo posílení pracovních návyků. Cílem je osvojit si či obnovit 
sociální a pracovní dovednosti díky pravidelnému režimu, smysluplným činnostem, udržování tempa, 
zvládání zátěže, soustředění, samostatnosti, ale také komunikaci s lidmi a  časem tráveným v jejich 
společnosti. 

Sociálně pracovní terapie probíhá formou skupinových aktivit s individuální podporou dle potřeby 
konkrétních klientů. Individuální konzultace s pracovníky jsou realizovány dle domluvy a  aktuálních 
požadavků klientů. 

Rozvrh aktivit a jejich obsah se v průběhu času vyvíjí a mění v návaznosti na komunikované a pozorované 
potřeby a přání klientů. 

Služba je zapojena do komunitního plánování, účastní se veřejných akcí s tématem volnočasových, 
vzdělávacích a  informačních aktivit pro danou cílovou skupinu. Služba organizuje workshopy pro 
veřejnost s tématy tvoření ke specifickým tématům – v roce 2024 adventní věnce, zapojuje se do akcí 
kavárny Výměníku. 

6484 hodin 
klienti strávili ve službě

3546 aktivit 
se klienti zůčastnili

38 klientů 
využívalo službu v roce 2024



SOCIÁLNÍ REHABILITACE 
Lonkova 510, Pardubice, 
Pražská třída 360, Hradec Králové,
Palackého tř. 801, Chrudim
 

Služba je určena dospělým se zkušeností s duševním onemocněním z Královehradecka, Pardubicka 
a Chrudimska (chrudimské pracoviště zahájilo fungování na jaře 2024). Je poskytována zdarma, a  to 
ambulantní i  terénní formou. Nabízí komplexní individuální podporu při hledání nebo udržení si 
zaměstnání primárně na volném trhu práce, ale i na chráněných pracovních místech. Pracovníci služby 
mapují silné stránky klientů a pracovní zkušenosti. Pomáhají jim s nalezením práce na míru, se zřetelem 
na jejich individuální přání, potřeby a  tempo. S  cílem udržení práce dále poskytují dlouhodobou 
podporu. Po dohodě s klientem se pracovníci zapojují přímo do jednání se zaměstnavatelem.  

Prostřednictvím spolupráce s centry duševního zdraví pracovníci zprostředkovávají zajištění zvýšené 
podpory pro zvládnutí krizových stavů. V propojení s Úřadem práce potom pracovníci pomáhají se 
zapojením do programů, rekvalifikací a v dalším vzdělávání. 

Služba pracuje na vytvoření funkční sítě spolupracujících zaměstnavatelů. 

Účastní veřejných akcí s tématem práce – burzy práce, konference, dny otevřených dveří, vzdělávací 
a informační akce… a je zapojena do komunitního plánování a sítě služeb daného území. 

228 hodin se zájemci, 
kteří se nestali klienty (v procesu, ztráta zájmu, rychlé naplnění zakázky)

32 klientů 
získalo práci na volném trhu

37 klientů 
získalo práci na chráněném trhu

1915 hodin 
poskytování služby včetně přípravy (pracovník)

94 klientů 
využívalo službu v roce 2024

40 Pardubice, 15 Chrudim, 39 Hradec Králové

818 Pardubice, 229 Chrudim, 868 Hradec Králové 

109 Pardubice, 53 Chrudim, 66 Hradec Králové 

11 Pardubice, 8 Chrudim, 13 Hradec Králové

21 Pardubice, 0 Chrudim, 16 Hradec Králové



SOCIÁLNÍ PODNIKÁNÍ

TRANZITNÍ PROGRAM 
Tranzitní program zahrnuje chráněná pracovní místa časově ohraničená dobou dvou 
let, která mají za cíl usnadnit zaměstnanci s podporou služby sociální rehabilitace 
přechod na volný trh. Zaměstnanec je podporován v profesním rozvoji formou kurzů 
a stáží dle svých potřeb a preferencí.  

4 tranzitní pracovní místa 
byla obsazena v roce 2024

2 kavárna, 1 technická dílna, 1 administrativa

ADMINISTRATIVNÍ SLUŽBY 
Pražská třída 360, Hradec Králové

Od roku 2021 poskytujeme v Hradci Králové širokou škálu administrativních služeb, 
včetně správy dokumentů a zákaznického servisu. Zaměřujeme se také na online 
služby, jako je tvorba a správa webových stránek a sociálních sítí, grafické návrhy 
a realizace firemních i propagačních materiálů. Naši zaměstnanci se rovněž věnují 
překladům, korekturám textů a copywritingu. 
V roce 2024 jsme získali nové významné zákazníky a v naší administrativní pobočce 
našlo pracovní uplatnění 16 osob se zdravotním postižením. Zároveň jsme rozšířili 
tým o novou zástupkyni vedoucí, což přispělo k dalšímu posílení týmu i efektivitě 
našich služeb. 

16 zaměstnanců 
se zdravotním postižením v roce 2024



TECHNICKÁ DÍLNA 
Lonkova 510, Pardubice

V  technické dílně nabízíme možnost pracovat lidem, kteří mají zájem se učit 
a  zdokonalovat v  již získaných dovednostech. Zákazníkům poskytujeme odborné 
řemeslné služby. V technické dílně našlo uplatnění  13 osob se zdravotním postižením. 
V  roce 2024 se nám podařilo realizovat zakázky pro radnici MO II, HZS Pardubice, 
pardubické školy a školky. 
Naším cílem je zlepšovat technickou vybavenost technické dílny, proto jsme za 
podpory Pardubického kraje nakoupili dlabačku, která významně rozšiřuje sortiment 
prací naší truhlářské dílny. Do správy jsme převzali tréninkové byty.

ŠICÍ DÍLNA 
Lonkova 510, Pardubice

Šicí dílna nabízí služby šití menších a  středních zakázek, díky tomu lze vyhovět 
i  specifickým požadavkům firem i  soukromých osob. Kompletace jsou zaměřeny 
na dárkové předměty a  spodní prádlo i  ve větším rozsahu. Vyrábíme také unikátní 
zlatnické sáčky. V oblasti praní a žehlení se zaměřujeme na dětské skupinky a firmy. 
V dílně našlo uplatnění 14 osob se zdravotním postižením. Úspěšně jsme se ucházeli 
o finanční podporu v soutěži Xday od firmy Foxconn, díky čemuž jsme získali prostředky 
na zakoupení šicího stroje v nadcházejícím roce. 

14 zaměstnanců 
se zdravotním postižením v roce 2024

13 zaměstnanců 
se zdravotním postižením v roce 2024



CAFÉ ROBINSON 
Mladých 325, Pardubice

Café Robinson je chráněné pracoviště a podpůrné prostředí pro lidi s duševním i jiným 
onemocněním. Nabízíme řadu vynikajících domácích zákusků a  dortů, ale i  slané 
koláče, bezlepkové a  vegetariánské pokrmy. Kavárna je bezpečným a  přívětivým 
prostorem, kde se každý může cítit příjemně a odpočinout si u chutného jídla nebo 
šálku kávy. V roce 2024 bylo v kavárně Café Robinson zaměstnáno 6 barmanů, 3 
kuchaři, 3 pomocní kuchaři, 2 cukrářky, 2 pomocné cukrářky, 2 zaměstnankyně 
na úklidové práce a  1 administrativní pracovník a  jeden řidič. Tranzitní program 
využili 2 barmanky.  V  roce 2024 se nám podařilo zlepšit zázemí vozového parku 
pro řidiče. Pořídili jsme konvektomat do kuchyně. Udrželi jsme si všechny stálé 
odběratele a  získali jsme další pro kuchyň. Realizovali jsme tři swapové akce pro 
veřejnost. Omezili jsme používání plastů a začali jsme podávat dezerty a pochutiny 
k pivu ve vratných skleničkách. Povedlo se personálně stabilizovat cukrárnu a jedna 
kolegyně se v  rámci tranzitu přesunula na otevřený trh práce. V  průběhu roku 
v kavárně probíhal nácvik úklidových prací pro klientku STD, která posléze v kavárně 
získala zaměstnání. Barmanský tým se více osamostatnil a nabyl větší kompetence 
a i zodpovědnost. Vzrostla pospolitost a vzájemná podpora v týmu, která pomohla 
překonat i dlouhodobé pracovní neschopnosti jednotlivých členů, bez snížení výkonu 
či kvality. V prostorech kavárny vystavovali svá díla vedle stálých umělců i noví. Díky 
projektu Pro Dobrou Thing Everything se nám podařilo získat finanční prostředky na 
nákup konvektomatu, který významně ulehčí práci našim zaměstnancům a zároveň 
sníží spotřebu energie. 

20 zaměstnanců kavárny
v roce 2024

13 190 hlavních jídel a 10 918 polévek
uvařeno a vydáno v roce 2024

3 047 uvařených káv
v roce 2024



ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ 

Rozvaha v tis. Kč

AKTIVA Stav 
k 1. 1. 2024

Stav 
k 31. 12. 2024

A. Dlouhodobý majetek celkem 253 403

I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 0 0

II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 497 795

III. Dlouhodobý finanční majetek celkem 0 0

IV. Oprávky k dlouhodobému  majetku celkem -244 -392

B. Krátkodobý majetek celkem 1 390 4 403

I. Krátkodobý nehmotný majetek celkem 410 563

II. Krátkodobý hmotný majetek celkem 669 3 460

III. Krátkodobý finanční majetek celkem 257 334

IV. Jiná aktiva celkem 54 46

Aktiva celkem 1 643 4 806

PASIVA Stav 
k 1. 1. 2024

Stav 
k 31. 12. 2024

A. Vlastní zdroje 885 1508

I. Jmění celkem 0 0

II. Výsledek hospodaření celkem 885 1508

B. Cizí zdroje celkem 2 599 3 317

I. Rezervy celkem 0 0

II. Dlouhodobé závazky celkem 20 217

III. Krátkodobé závazky celkem 2 496 3 004

IV. Jiná pasiva celkem 83 96

Pasiva celkem 3 484 4 825



Výkaz zisků a ztrát ke dni 31. 12. 2024

A. Náklady Hlavní Vedlejší Celkem

I. Spotřebované nákupy a nakupované služby 1 972 4 819 6 791

II. Změny stavu zásob vlastní činnosti a aktivace 0 0 0

III. Osobní náklady 5 865 11 374 17 239

IV. Daně a poplatky 2 0 2

V. Ostatní náklady 67 177 244

VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerva 
oprav. pol. 148 0 148

VII. Poskytnuté příspěvky 0 0 0

VIII. Daň z příjmu 0 0 0

Náklady celkem 8 054 16 370 24 424

B. Výnosy Hlavní Vedlejší Celkem

I. Provozní dotace 7 784 8 925 16 709

II. Přijaté příspěvky 128 – 128

III. Tržby za vlastní výkony a zboží 94 8 094 8 188

IV. Ostatní výnosy 0 17 17

V. Tržby z prodeje majetku 0 5 5

Náklady celkem 8 006 17 041 25 047

C. Výsledek hospodaření před zdaněním -48 671 623

D. Výsledek hospodaření po zdanění -48 671 623



Dotace a dary 2024 (v tisícíh) Sociální služby Hospodářská 
činnost

% z celkových 
přijmů

Statutární město Pardubice 133 0 1 %

Statutární město Hradec Králové 445 0 2 %

Pardubický kraj 5 512 144 23 %

Královéhradecký kraj 1 453 97 6 %

Úřad práce České republiky – 8 925 36 %

Dary  33 95 1 %

CELKEM 7 576 9 261 67 %

PODĚKOVÁNÍ ZA FINANČNÍ PODPORU A SPOLUPRÁCI

ZDROJE FINANCOVÁNÍ VÝMĚNÍKU

Děkujeme všem dárcům a přátelům, 
kteří Výměník v roce 2024 podpořili:

ENVI Energy | Czechoslovakgroup | Město Pardubice | ČSOB | Kooperativa Pojišťovna | 
Účetní Pardubice s.r.o. | SMP Odpady

Dárci:
GAMACOM s.r.o. (elektronika) 

Donátoři:
Krajský úřad Pardubického kraje | Krajský úřad Královéhradeckého kraje | Statutární město Pardubice | 
Statutární město Hradec Králové | Úřad práce v Pardubicích (MPSV)



Péče o duševní zdraví – Výměník, z.s.
Mladých 325, 530 09 Pardubice 
IČ: 71238514  
DIČ: CZ71238514
Číslo účtu: 1210713329/0800
ID datové schánky: bundipg

Vedení
Lonkova 510, 530 09 Pardubice
Bc. Pavel Kamp
pavel.kamp@pdzvymenik.cz
+420 602 606 880

KONTAKTY

Sociálně terapeutická dílna
Lonkova 510, 530 09 Pardubice
Mgr. Bc.  Božena Šedivá
bozena.sediva@pdzvymenik.cz
+420 734 304 735

Sociální rehabilitace
Lonkova 510, 530 09 Pardubice
Mladých 325, 530 09 Pardubice 
Pražská tř. 360, 500 04 Hradec Králové 
Palackého třída 801, 537 01 Chrudim
Mgr. Bc.  Božena Šedivá
bozena.sediva@pdzvymenik.cz
+420 734 304 735

Kavárna Café Robinson
Mladých 325, Polabiny, 530 09 Pardubice 
Mgr. Vít Čejka
vit.cejka@pdzvymenik.cz
+420 734 253 876

Šicí dílna
Lonkova 510, 530 09 Pardubice
Jana Izaiaszová
jana.izaiaszova@pdzvymenik.cz
+420 734 253 875

Technická dílna
Lonkova 510, 530 09 Pardubice
Jan Liška
jan.liska@pdzvymenik.cz
+420 604 387 037

Administrativní služby
Pražská tř. 360, 500 04 Hradec Králové
Bc. Věra Moravcová
vera.moravcova@pdzvymenik.cz
+420 737 237 909

www.pdzvymenik.cz


